
PREFECTURE

DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2024-491

PUBLIÉ LE  5 AOÛT 2024



Sommaire

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé / Secrétariat de Direction

75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de

signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 (7 pages) Page 3

75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant

faire l'objet d'une délégation de signature 

en vertu des

dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

 (14 pages) Page 11

Cour d'appel de Paris / Secrétariat des DDARJ

75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature

pour le fonctionnement du pole chorus

 (8 pages) Page 26

2

#anchor-0
#anchor-0
#anchor-0
#anchor-0
#anchor-1
#anchor-1
#anchor-1
#anchor-1
#anchor-2
#anchor-2
#anchor-2
#anchor-2


Centre Pénitentiaire de Paris La Santé

75-2024-08-05-00002

Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 3



Direction
de l’administration pénitentiaire

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Paris
Centre pénitentiaire de Paris-la-Santé

 A Paris le 22 juillet 2024

Arrêté portant délégation de signature

      DECISION N° 25 du 22 juillet 2024

Vu le code pénitentiaire notamment ses articles R. 113-66 et R. 234-1 ;

Vu l’article 7 de la loi n°78-753 du 17 juillet 1978

Vu l’article 30 du décret n°2005-1755 du 30 décembre 2005

Vu l’arrêté du ministre de la justice en date du 14 juin 2019 nommant Monsieur Bruno CLEMENT-
PETREMANN en qualité de chef d’établissement du Centre Pénitentiaire de Paris la Santé.

Monsieur  Bruno CLEMENT-PETREMANN chef d’établissement  du Centre Pénitentiaire de Paris la
Santé

ARRETE     :

Article 1  er : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Léa BERTINCOURT, directrice
des services pénitentiaires, directrice des Ressources Humaines au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé
aux fins de signer tout arrêté, décision, acte, document, correspondance se rapportant à l’exercice des
attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article 2 : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Laetitia BESSEGE, directrice des
services  pénitentiaires,  directrice  de  détention  au  Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins
de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,  correspondance se  rapportant  à  l’exercice  des
attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article  3 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  Madame  Audrey  BILLARD,  attachée
d'administration  principale,  en  charge  du  greffe  au Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins
de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,  correspondance se  rapportant  à  l’exercice  des
attributions visées dans le tableau ci-joint.

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 4



Article    4 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  Madame  Alexandra  CHARBONNIER,
directrice des services pénitentiaires, directrice de détention au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé
aux fins de signer tout arrêté, décision, acte, document, correspondance se rapportant à l’exercice des
attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article  5 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  Monsieur  Patrick  COMTAT,  attaché
d'administration  principale,  responsable  des  services  économiques  et  financiers  et  du  suivi  PPP  au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   6 : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Cloé GARCIA TIMEUS, directrice
des services pénitentiaires, directrice de détention au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins
de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,  correspondance se  rapportant  à  l’exercice  des
attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   7 : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Isabelle GOMEZ, directrice des
services pénitentiaires, adjointe au chef d’établissement au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux
fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,  correspondance se rapportant  à  l’exercice des
attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   8 : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Cécile MAUVIEL, directrice des
services  pénitentiaires,  directrice  de  détention  au  Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins
de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,  correspondance se  rapportant  à  l’exercice  des
attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    9 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  Madame  Freda  DAVILLE,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    10 :  Délégation permanente  de  signature est  donnée à  Madame Albane  DE MONTAIGNAC,
lieutenant pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision,
acte, document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-
joint.

Article 11 :  Délégation permanente de signature est donnée à Madame Micheline FLEURY, lieutenant
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article 12 :  Délégation permanente de signature est donnée à Madame Manon GHIENNE, lieutenant
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    13 :  Délégation permanente de signature est donnée à Madame Céline GODEFROY, capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 5



Article 14 : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Cécile GRANDAUD, capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article 15 :  Délégation permanente de signature est  donnée à Madame Amélie  KOËGLER,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article 16 : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Stéphanie LEIBNITZ, lieutenant
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    17 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  Madame  Badria  NASSER,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    18 :  Délégation permanente de signature est  donnée à Madame Séverine PEGEOT, capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article  19 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  Madame Fanny  PONCET,  lieutenant
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article 20 : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Ludivine VARDON, lieutenant
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article 21 : Délégation permanente de signature est donnée à Madame Noémie VERDIERE, lieutenant
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    22 :  Délégation permanente de signature est  donnée à Madame Carole VINETOT, capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    23 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Frédéric  ALLOUCHE,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    24 :  Délégation permanente de signature est donnée à M. Laurent ANTOINE, chef de service
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    25 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Laurent  BELAIR,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 6



Article    26 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Thibault  CAPELLE,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   27 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Cyril CERTAIN, capitaine pénitentiaire
au  Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    28 :  Délégation permanente de signature est donnée à M. Jacques COUTOUILLAT, capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    29 :  Délégation permanente de signature est donnée à M. Vincent-Paul GAUBRON, capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    30 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  El’  Habib  ISSOUF,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   31 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Loïc JOSEPH, capitaine pénitentiaire au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    32 :  Délégation permanente de signature est  donnée à M. Jonathan JUCHNIEWICZ,  chef de
service pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision,
acte, document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-
joint.

Article  33 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Jean-Pierre  MENDY,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   34 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Nicolas PATEL, capitaine pénitentiaire
au  Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    35 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Jean-Marc  PECRON,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    36 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Ronald  QUINOL,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    37 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Fabrice  RINALDO,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 7



Article    38 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Bernard  SLOSSE,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    39 :  Délégation permanente de  signature est  donnée à  M.  Dominique VADELEUX,  capitaine
pénitentiaire au Centre Pénitentiaire de Paris la Santé aux fins de signer tout arrêté, décision, acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    40 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  Mme  Marie  DARENCOURT,  1ère

surveillante au Centre Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   41 : Délégation permanente de signature est donnée à Mme Ingrid DURIMEL, 1ère surveillante au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   42 : Délégation permanente de signature est donnée à Mme Mélanie FLORENT, 1ère surveillante
au  Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   43 : Délégation permanente de signature est donnée à Mme Samira MADI épouse FANNIO, 1ère

surveillante au Centre Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    44 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  Mme  Marie-Claude  NEMORIN,  1ère

surveillante au Centre Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   45 : Délégation permanente de signature est donnée à Mme Morgane POTIRON, 1ère surveillante
au  Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   46 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Christophe ANDRE, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   47 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Christophe BARBERO, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    48 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Maxime BESSARD, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    49 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Cyril CHARLOTTE, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 8



Article   50 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Xavier DE-BOISROLIN, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    51 :  Délégation permanente de signature est  donnée à M. Didier DE FAUP,  1er surveillant  au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    52 :  Délégation  permanente  de  signature  est  donnée  à  M.  Maketa-Jacques  DIAKOTA,  1er

surveillant  au  Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,
document, correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   53 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Rumane FRANCOIS, 1 er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    54 :  Délégation permanente de signature est  donnée à M. Jordan GARIME,  1er surveillant  au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    55 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Emmanuel GOMIS, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   56 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Jean-Charles GORKA, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   57 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Mamert GUILLAUME, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    58 :  Délégation permanente de signature est donnée à M. Thierry HOARAU, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    59 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Mokrane MEHADI, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   60 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Yann NAUD, 1er surveillant au Centre
Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    61 :  Délégation permanente de signature est donnée à M. Alexandre PARIS, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 9



Article   62 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Fayçal RAZGALLAH, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article   63 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Christophe RICHER, 1er surveillant au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    64 :  Délégation permanente  de  signature est  donnée à  M.  Patrice  ROZAS,  1er surveillant  au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    65 :  Délégation permanente de signature est donnée à M. Julien SCHMITT,  1er surveillant  au
Centre  Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article    66 : Délégation permanente de signature est donnée à M. Elie ZERO, 1er surveillant au Centre
Pénitentiaire  de  Paris  la  Santé  aux  fins  de signer  tout  arrêté,  décision,  acte,  document,
correspondance se rapportant à l’exercice des attributions visées dans le tableau ci-joint.

Article 67 : Le présent arrêté est publié au recueil des actes administratifs du département dans lequel
l’établissement a son siège et affiché au sein de l’établissement pénitentiaire.

Le chef d’établissement,

SIGNE

Bruno CLEMENT-PETREMANN

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00002 - Arrêté portant délégation de signature

décision n° 25 du 22 juillet 2024 10



Centre Pénitentiaire de Paris La Santé

75-2024-08-05-00001

Décision su chef d'établissement pouvant faire

l'objet d'une délégation de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire

(R. 113-66 ; R. 234-1)

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

11



   

1 
 

D
éc

is
io

n
s 

d
u

 c
 

E
n

 v
er

tu
 d

es
 d

is
p

os
it

io
n

s 
d

u 
co

d
e 

p
én

it
en

ti
ai

re
 (

R
. 1

13
-6

6 
; 

R
. 2

34
-1

) 
 

   
I.

 
sp

os
it

io
n

s 
du

 c
od

e 
p

én
it

en
ti

ai
re

 
 D

él
ég

at
ai

re
s 

p
os

si
b

le
s 

: 
 1 

 

2 
: 

« 
fo

n
ct

io
n

n
ai

re
 

ap
p

ar
te

n
an

t 
à 

u
n 

co
rp

s 
de

 
ca

té
go

ri
e 

A
 

p
én

it
en

ti
ai

re
) 

3 
: 

p
er

so
n

n
el

s 
d

e 
co

m
m

an
d

em
en

t 
(l

ie
u

te
n

an
ts

, c
ap

it
ai

n
es

, c
om

m
an

d
an

ts
) 

4 
: 

m
aj

or
s 

et
 1

er
s 

su
rv

ei
ll

an
ts

  
  

D
éc

is
io

n
s 

co
n

ce
rn

ée
s 

 
A

rt
ic

le
s 

 

 1  

 2  

 3  

 4  

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

12



   

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
R

. 1
13

-6
6 

+
 D

. 2
22

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

m
et

tr
e 

fi
n 

à 
to

ut
 m

om
en

t à
 le

ur
 v

is
it

e 
po

ur
 d

es
 m

ot
if

s 
de

 s
éc

ur
it

é 
R

. 1
32

-1
 

X
 

X
 

X
 

 

D
ét

er
m

in
er

 
la

 
zo

ne
 

in
te

rd
ite

 
à 

la
 

pr
is

e 
de

 
pa

rl
em

en
ta

ir
es

 p
ou

r 
de

s 
m

ot
if

s 
te

na
nt

 a
u 

bo
n 

or
dr

e 
et

 à
 la

 s
éc

ur
ité

 
R

. 1
32

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

V
ie

 e
n

 d
ét

en
ti

on
 e

t 
P

E
P

 
 

 
 

 
 

E
la

bo
re

r 
et

 a
da

pt
er

 le
 r

èg
le

m
en

t i
nt

ér
ie

ur
 ty

pe
 

R
. 1

12
-2

2 
 

+
 R

. 1
12

-2
3 

X
 

X
 

X
 

 

  
L

. 2
11

-5
 

 
X

 
X

 
X

 
 

D
éf

in
ir

 d
es

 m
od

al
ité

s 
de

 p
ri

se
 e

n 
ch

ar
ge

 i
nd

iv
id

ua
lis

ée
s 

et
 p

re
nd

re
 l

es
 d

éc
is

io
ns

 d
e 

pl
ac

em
en

t 
da

ns
 d

es
 r

ég
im

es
 d

e 
dé

te
nt

io
n 

di
ff

ér
en

ci
és

 
L

. 2
11

-4
  

+
 D

. 2
11

-3
6 

X
 

X
 

X
 

 

D
és

ig
ne

r 
et

 c
on

vo
qu

er
 le

s 
m

em
br

es
 d

e 
la

 C
P

U
 

D
.2

11
-3

4 
X

 
X

 
X

 
 

 
R

. 1
13

-6
6 

 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
és

ig
ne

r 
le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 à
 p

la
ce

r 
en

se
m

bl
e 

en
 c

el
lu

le
 

D
. 2

13
-1

 
X

 
X

 
X

 
X

 

 
D

. 2
13

-2
 

X
 

X
 

X
 

X
 

un
ité

 s
an

it
ai

re
 

D
. 1

15
-5

 
X

 
X

 
X

 
X

 

 
R

. 3
32

-4
4 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 e
t d

on
ne

r 
au

di
en

ce
 e

n 
ca

s 
de

 r
ec

ou
rs

 g
ra

ci
eu

x 
re

qu
êt

es
 o

u 
pl

ai
nt

es
 d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
R

. 3
14

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

13



   

3 
 

 
R

. 3
22

-3
5  

X
 

X
 

 
 

Fi
xe

r 
de

s 
he

ur
es

 d
e 

vi
si

te
s 

po
ur

 le
s 

dé
te

nu
s 

bé
né

fi
ci

ai
re

s 
du

 r
ég

im
e 

sp
éc

ia
l  

D
. 2

16
-5

 
X

 
X

 
X

 
 

Fi
xe

r 
de

s 
he

ur
es

 d
e 

ré
un

io
n 

po
ur

 le
s 

dé
te

nu
s 

bé
né

fi
ci

ai
re

s 
du

 r
ég

im
e 

sp
éc

ia
l s

au
f 

in
st

ru
ct

io
ns

 c
on

tr
ai

re
s 

du
 J

I 
D

. 2
16

-6
 

X
 

X
 

 
 

M
es

u
re

s 
de

 c
on

tr
ôl

e 
et

 d
e 

sé
cu

ri
té

 
 

 
 

 
 

D
on

ne
r 

to
us

 r
en

se
ig

ne
m

en
ts

 e
t a

v
da

ng
er

eu
se

 o
u 

de
va

nt
 ê

tr
e 

pa
rt

ic
ul

iè
re

m
en

t s
ur

ve
il

lé
e 

D
. 2

15
-5

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Pr
op

os
er

 d
es

 m
em

br
es

 d
u 

pe
rs

on
ne

l 
de

 s
ur

ve
ill

an
ce

 a
ss

ur
an

t 
le

s 
es

co
rt

es
 q

ui
 s

er
on

t 
in

sc
ri

ts
 s

ur
 u

ne
 l

is
te

 d
re

ss
ée

 p
ar

 

ad
m

in
is

tr
at

if
 e

n 
dé

si
gn

an
t n

om
m

ém
en

t c
eu

x 
de

s 
ag

en
ts

 f
ig

ur
an

t s
ur

 la
 li

st
e 

pr
éc

it
ée

 
 

D
. 2

15
-1

7 
X

 
X

 
X

 
X

 

n 
de

s 
ar

m
es

 d
an

s 
le

s 
lo

ca
ux

 d
e 

dé
te

nt
io

n 
po

ur
 u

ne
 in

te
rv

en
tio

n 
pr

éc
is

ém
en

t d
éf

in
ie

 

de
 g

én
ér

at
eu

rs
 d

'a
ér

os
ol

s 
in

ca
pa

ci
ta

nt
s 

de
 c

at
ég

or
ie

 D
 b

) 
 le

s 
m

em
br

es
 d

u 
pe

rs
on

ne
l d

e 
di

re
ct

io
n,

 d
u 

co
rp

s 
de

s 
ch

ef
s 

de
 s

er
vi

ce
s 

pé
ni

te
nt

ia
ir

es
 e

t d
u 

co
rp

s 
de

 c
om

m
an

de
m

en
t, 

le
s 

m
aj

or
s 

ou
 p

re
m

ie
rs

 s
ur

ve
ill

an
ts

  

R
. 2

27
-6

 
X

 
X

 
X

 
 

 
D

. 2
21

-2
 

X
 

X
 

 
 

R
et

ir
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

ob
je

ts
, s

ub
st

an
ce

s,
 o

ut
ils

 d
an

ge
re

ux
 l

ui
 a

pp
ar

te
na

nt
 e

t 
po

uv
an

t 
pe

rm
et

tr
e 

un
 s

ui
ci

de
, 

un
e 

ag
re

ss
io

n 
ou

 u
ne

 é
va

si
on

  
 

R
. 1

13
-6

6 
+

 R
. 2

21
-4

 
 

X
 

X
 

X
 

X
 

R
et

ir
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

ob
je

ts
 e

t v
êt

em
en

ts
 lu

i a
pp

ar
te

na
nt

 p
ou

r 
de

s 
ra

is
on

s 
de

 s
éc

ur
it

é 
R

. 1
13

-6
6 

 
+

 R
. 3

32
-4

4 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
éc

id
er

 q
ue

 l
a 

pe
rs

on
ne

 d
ét

en
ue

 n
e 

po
rt

e 
pa

s 
de

 p
ro

pr
et

é 
R

. 3
32

-3
5 

X
 

X
 

X
 

 

 
R

. 1
13

-6
6 

R
. 3

22
-1

1 
X

 
X

 
X

 
X

 

R
et

en
ir

 u
n 

éq
ui

pe
m

en
t i

nf
or

m
at

iq
ue

 a
pp

ar
te

na
nt

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

 
R

. 3
32

-4
1 

X
 

X
 

X
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

14



   

4 
 

sé
cu

ri
té

 
R

. 4
14

-7
 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 d
e 

pr
oc

éd
er

 à
 la

 f
ou

il
le

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
25

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

so
up

ço
nn

é 
d'

av
oi

r 
in

gé
ré

 d
es

 s
ub

st
an

ce
s 

ou
 d

es
 o

bj
et

s 
ou

 d
e 

le
s 

av
oi

r 
di

ss
im

ul
és

 d
an

s 
sa

 p
er

so
nn

e 
R

. 2
25

-4
 

X
 

X
 

X
 

 

D
éc

id
er

 d
e 

so
um

et
tr

e 
la

 p
er

so
nn

e 
dé

te
nu

e 
au

 p
or

t d
e 

m
oy

en
s 

de
 c

on
tr

ai
nt

e 
 

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
26

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

ex
tr

ac
ti

on
  

R
. 1

13
-6

6 
R

. 2
26

-1
 

X
 

X
 

X
 

X
 

D
is

ci
pl

in
e 

R
. 2

34
-1

 

+
 

 
 

 
 

E
la

bo
re

r 
le

 ta
bl

ea
u 

de
 r

ou
le

m
en

t d
es

 a
ss

es
se

ur
s 

ex
té

ri
eu

rs
 

R
. 2

34
-8

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Pl
ac

er
 u

n 
dé

te
nu

 à
 ti

tr
e 

pr
év

en
ti

f 
en

 c
el

lu
le

 d
is

ci
pl

in
ai

re
 o

u 
en

 c
on

fi
ne

m
en

t e
n 

ce
ll

ul
e 

in
di

vi
du

el
le

 o
rd

in
ai

re
 

R
. 2

34
-1

9 
X

 
X

 
X

 
X

 

Su
sp

en
d

 
R

. 2
34

-2
3 

 
X

 
X

 
X

 
 

E
ng

ag
er

 d
es

 p
ou

rs
ui

te
s 

di
sc

ip
lin

ai
re

s 
R

. 2
34

-1
4 

X
 

X
 

X
 

 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

34
-2

6 
X

 
X

 
X

 
X

 

D
és

ig
ne

r 
le

s 
m

em
br

es
 a

ss
es

se
ur

s 
de

 la
 c

om
m

is
si

on
 d

e 
di

sc
ip

li
ne

 
R

. 2
34

-6
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Pr
és

id
er

 la
 c

om
m

is
si

on
 d

e 
di

sc
ip

li
ne

 
R

. 2
34

-2
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Pr
on

on
ce

r 
de

s 
sa

nc
tio

ns
 d

is
ci

pl
in

ai
re

s 
R

. 2
34

-3
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

O
rd

on
ne

r 
et

 r
év

oq
ue

r 
le

 s
ur

si
s 

à 
ex

éc
ut

io
n 

de
s 

sa
nc

ti
on

s 
di

sc
ip

lin
ai

re
s 

R
. 2

34
-3

2 
à 

R
. 

23
4-

40
 

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

Q
S

L
 

 

 
R

. 2
34

-4
1 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

15



   

5 
 

Is
ol

em
en

t  
 

 
 

 
 

 
R

. 2
13

-2
2 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 2
13

-2
3 

R
. 2

13
-2

7 
R

. 2
13

-3
1 

X
 

X
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

13
-2

1 
X

 
X

 
X

 
 

 
R

. 2
13

-2
9 

R
. 2

13
-3

3 
X

 
X

 
 

 

co
m

pé
te

nc
e 

de
 la

 D
IS

P 
ou

 d
u 

m
in

is
tr

e 
de

 la
 ju

st
ic

e 
R

. 2
13

-2
1 

R
. 2

13
-2

7 
X

 
X

 
 

 
 

 
 

R
. 2

13
-2

4 
R

. 2
13

-2
5 

R
. 2

13
-2

7 
X

 
X

 
X

 
 

R
ef

us
er

 d
e 

co
m

m
un

iq
ue

r 
le

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 o

u 
do

cu
m

en
ts

 d
e 

la
 p

ro
c

sé
cu

ri
té

 d
es

 p
er

so
nn

es
 o

u 
de

s 
ét

ab
li

ss
em

en
ts

 p
én

ite
nt

ia
ir

es
 

R
. 2

13
-2

1 
X

 
X

 
 

 

ré
gi

m
e 

de
 d

ét
en

tio
n 

or
di

na
ir

e 
R

. 2
13

-1
8 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 2
13

-1
8 

X
 

X
 

 
 

of
fi

ce
s 

cé
lé

br
és

 e
n 

dé
te

nt
io

n 
R

. 2
13

-2
0 

X
 

X
 

 
 

Q
u

ar
ti

er
 s

pé
ci

fi
q

ue
 Q

P
R

 
 

 
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
un

 in
te

rp
rè

te
 p

ou
r 

le
s 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 q

ui
 n

e 
co

m
pr

en
ne

nt
 p

as
 o

u 
ne

 p
ar

le
nt

 p
as

 la
 la

ng
ue

 f
ra

nç
ai

se
 

R
. 2

24
-1

9 
X

 
X

 
X

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

16



   

6 
 

Pr
en

dr
e 

de
s 

m
es

ur
es

 d
e 

sé
cu

ri
té

 in
di

vi
du

al
is

ée
s 

à 
 

R
. 2

24
-1

6  
X

 
X

 
X

 
 

D
éc

id
er

 q
ue

 le
 c

ul
te

 e
t 

le
s 

pr
om

en
ad

es
 s

er
on

t 
ex

er
cé

s 
sé

pa
ré

m
en

t 
de

s 
au

tr
es

 d
ét

en
us

 p
la

cé
s 

en
 Q

PR
 c

ha
qu

e 
fo

is
 q

ue
 

ig
en

t 
R

. 2
24

-1
7 

X
 

X
 

X
 

 

G
es

ti
on

 d
u 

p
at

ri
m

oi
ne

 d
es

 p
er

so
n

ne
s 

dé
te

nu
es

 
 

 
 

 
 

co
m

pt
e 

no
m

in
at

if
 

R
. 3

22
-1

2 
X

 
X

 
 

 

R
ef

us
er

 d
e 

pr
en

dr
e 

en
 c

ha
rg

e 
le

s 
ob

je
ts

 o
u 

bi
jo

ux
 d

on
t 

so
nt

 p
or

te
us

es
 l

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
à 

le
ur

 e
nt

ré
e 

da
ns

 u
n 

ét
ab

li
ss

em
en

t p
én

ite
nt

ia
ir

e 
 

R
. 3

32
-3

8 
X

 
X

 
X

 
X

 

pe
rs

on
ne

s 
dé

te
nu

es
 s

on
t p

or
te

us
es

 
R

. 3
32

-2
8 

X
 

X
 

 
 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
en

vo
ye

r 
à 

sa
 f

am
il

le
, 

de
s 

so
m

m
es

 f
ig

ur
an

t 
su

r 
la

 p
ar

t 
di

sp
on

ib
le

 d
e 

so
n 

co
m

pt
e 

no
m

in
at

if
 

R
. 3

32
-3

 
X

 
X

 
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

re
ce

vo
ir

 d
es

 s
ub

si
de

s 
en

 a
rg

en
t d

e 
pe

rs
on

ne
s 

no
n 

tit
u

de
 v

is
ite

 
R

. 3
32

-3
 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 3
32

-3
 

X
 

X
 

 
 

-l
ib

er
té

 o
u 

bé
né

 
D

. 4
24

-4
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
 

de
 t

ou
t 

ou
 p

ar
tie

 
de

s 
so

m
m

es
 c

on
st

itu
an

t l
e 

pé
cu

le
 d

e 
lib

ér
at

io
n 

D
. 4

24
-3

 
X

 
X

 
 

 

no
m

in
at

if
 

D
. 3

32
-1

7 
X

 
X

 
 

 

O
pé

re
r 

un
e 

re
te

nu
e 

su
r 

la
 p

ar
t 

di
sp

on
ib

le
 d

u 
co

m
pt

e 
no

m
in

at
if

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

en
 r

ép
ar

at
io

n 
de

 d
om

m
ag

es
 

m
at

ér
ie

ls
 c

au
sé

s 
en

 d
ét

en
tio

n  
D

. 3
32

-1
8 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 3
32

-1
9 

X
 

X
 

X
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

17



   

7 
 

A
ch

at
s  

 
 

 
 

 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 s

e 
pr

oc
ur

er
 u

n 
ré

ce
pt

eu
r 

ra
di

op
ho

ni
qu

e 
ou

 u
n 

té
lé

vi
se

ur
 in

di
vi

du
el

  
R

. 3
70

-4
 

X
 

X
 

 
 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 s

e 
pr

oc
ur

er
 u

n 
éq

ui
pe

m
en

t i
nf

or
m

at
iq

ue
  

R
. 3

32
-4

1  
X

 
X

 
 

 

R
ef

us
er

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
 p

ro
cé

de
r 

à 
de

s 
ac

ha
ts

 e
n 

ca
nt

in
e 

 

fo
ur

ni
s 

en
 c

an
ti

ne
 

R
. 3

32
-3

3 
X

 
X

 
 

 

Fi
xe

r 
le

s 
pr

ix
 p

ra
ti

qu
és

 e
n 

ca
nt

in
e 

D
. 3

32
-3

4 
X

 
X

 
 

 

R
el

at
io

n
s 

av
ec

 le
s 

co
ll

ab
or

at
eu

rs
 d

u
 s

er
vi

ce
 p

ub
li

c 
p

én
it

en
ti

ai
re

 
 

 
 

 
 

 
R

. 3
41

-1
7  

X
 

X
 

 
 

 
D

. 3
41

-2
0 

X
 

X
 

 
 

 
R

. 3
13

-6
 

X
 

X
 

 
 

 D
I 

R
. 3

13
-8

 
X

 
X

 
 

 

C
P

P 
ou

 a
u 

rè
gl

em
en

t i
nt

ér
ie

ur
 

D
. 1

15
-1

7 
X

 
X

 
 

 

 
 

D
. 1

15
-1

8 
X

 
X

 
 

 

 
D

. 1
15

-1
9 

X
 

X
 

 
 

ia
ir

e 
à 

un
 p

er
so

nn
el

 d
es

 s
tr

uc
tu

re
s 

sp
éc

ia
lis

ée
s 

de
 s

oi
ns

 i
nt

er
ve

na
nt

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

e 
la

 p
ri

se
 e

n 
ch

ar
ge

 g
lo

ba
le

 d
es

 p
er

so
nn

es
 p

ré
se

nt
an

t u
ne

 d
ép

en
da

nc
e 

à 
un

 p
ro

du
it

 li
ci

te
 o

u 
ill

ic
ite

 
D

. 1
15

-2
0 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

18



   

8 
 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

ex
té

ri
eu

re
 à

 a
ni

m
er

 d
es

 a
ct

iv
it

és
 p

ou
r 

le
s 

dé
te

nu
s 

D
. 4

14
-4

 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

D
ét

er
m

in
er

 le
s 

jo
ur

s,
 h

or
ai

re
s 

et
 li

eu
x 

de
 te

nu
e 

de
s 

of
fi

ce
s 

re
lig

ie
ux

 
R

. 3
52

-7
 

X
 

X
 

 
 

nc
ti

on
né

es
 

de
 

ce
llu

le
 

di
sc

ip
li

na
ir

e 
R

. 3
52

-8
 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
re

ce
vo

ir
 e

t 
co

ns
er

ve
r 

le
s 

ob
je

ts
 d

e 
pr

at
iq

ue
 r

el
ig

ie
us

e 
et

 l
es

 l
iv

re
s 

né
ce

ss
ai

re
s 

à 
la

 
vi

e 
sp

ir
itu

el
le

 
R

. 3
52

-9
 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 le

s 
m

in
is

tr
es

 d
u 

cu
lte

 e
xt

ér
ie

ur
s 

à 
cé

lé
br

er
 d

es
 o

ff
ic

es
 o

u 
pr

êc
he

s 
D

. 3
52

-5
 

X
 

X
 

 
 

V
is

it
es

, c
or

re
sp

on
da

n
ce

, t
él

ép
h

on
e 

 
 

 
 

 

31
3-

14
 

R
. 3

13
-1

4 
X

 
X

 
 

 

D
él

iv
re

r,
 r

ef
us

er
, s

us
pe

nd
re

, r
et

ir
er

 u
n 

pe
rm

is
 d

e 
vi

si
te

 à
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

co
nd

am
né

e,
 y

 c
om

pr
is

 l
or

sq
ue

 l
e 

vi
si

te
ur

 e
st

 
 

 
R

. 3
41

-5
 

 
X

 
X

 
 

 

Su
rs

eo
ir

 à
 f

ai
re

 d
ro

it 
à 

un
 p

er
m

is
 d

e 
vi

si
te

 s
i d

es
 c

ir
co

ns
ta

nc
es

 e
xc

ep
ti

on
ne

lle
s 

ob
li

ge
nt

 à
 e

n 
ré

fé
re

r 
à 

l'a
ut

or
it

é 
qu

i a
 

dé
liv

ré
 le

 p
er

m
is

, o
u 

si
 le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 s
on

t m
at

ér
ie

lle
m

en
t 

em
pê

ch
ée

s,
 o

u 
si

, p
la

cé
es

 e
n 

ce
llu

le
 d

is
ci

pl
in

ai
re

, 
el

le
s 

on
t é

pu
is

é 
le

ur
 d

ro
it

 à
 u

n 
pa

rl
oi

r 
he

bd
om

ad
ai

re
. 

R
. 3

41
-3

 
X

 
X

 
 

 

D
éc

id
er

 q
ue

 l
es

 v
is

it
es

 a
ur

on
t 

lie
u 

da
ns

 u
n 

pa
rl

oi
r 

av
ec

 d
is

po
si

ti
f 

de
 s

ép
ar

at
io

n 
et

 i
nf

or
m

er
 l

e 
m

ag
is

tr
at

 s
ai

si
 d

u 
do

ss
ie

r 
de

 la
 p

ro
cé

du
re

 p
ou

r 
le

s 
pr

év
en

us
 e

t l
a 

C
A

P
 p

ou
r 

le
s 

co
nd

am
né

s 

R
. 2

35
-1

1 
R

. 3
41

-1
3 

 
X

 
X

 
 

 

n 
un

ité
 d

e 
vi

e 
fa

m
il

ia
le

 
R

. 3
41

-1
5 

R
. 3

41
-1

6 
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
P

A
R

L
O

IR
S

 
G

ra
dé

 
P

A
R

L
O

IR
S

 

 
R

. 3
45

-5
 

X
 

X
 

 
 

 c
on

da
m

né
e 

R
. 3

45
-1

4 
X

 
X

 
 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

19



   

9 
 

 

  
L

. 6
 

+
 R

. 3
45

-1
4 

(p
ou

r 
le

s 
co

nd
am

né
s)

 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

dé
te

nu
e 

 
R

. 3
70

-2
 

X
 

X
 

X
 

 

 
R

. 3
32

-4
2 

X
 

X
 

X
 

 

A
ut

or
is

er
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

à 
re

ce
vo

ir
 d

es
 o

bj
et

s 
pa

r 
c

 
R

. 3
32

-4
3 

 
 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 2
21

-5
 

X
 

X
 

 
 

A
ct

iv
it

és
, e

ns
ei

gn
em

en
t 

co
n

su
lt

at
io

n
s,

 v
ot

e 
 

 
 

 
 

 r
ec

ev
oi

r 
de

s 
co

ur
s 

pa
r 

co
rr

es
po

nd
an

ce
 

da
ns

 le
 c

ad
re

 d
e 

la
 f

or
m

at
io

n 
pr

of
es

si
on

ne
lle

 
R

. 4
13

-6
 

X
 

X
 

 
 

n 
na

tio
na

le
  

 
R

. 4
13

-2
 

X
 

X
 

 
 

 
D

. 4
13

-4
 

X
 

X
 

 
 

Fi
xe

r 
le

s 
m

od
al

ité
s 

de
s 

co
ns

ul
ta

tio
ns

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
 

R
. 4

11
-6

 
X

 
X

 
 

 

 Si
gn

er
 to

ut
es

 d
éc

is
io

ns
 e

t d
oc

um
en

ts
 s

e 
ra

pp
or

ta
nt

 a
ux

 a
tt

ri
bu

tio
ns

 r
el

at
iv

es
 à

 l'
in

sc
ri

pt
io

n 
su

r 
le

s 
lis

te
s 

él
ec

to
ra

le
s 

et
 

au
 v

ot
e 

pa
r 

co
rr

es
po

nd
an

ce
 d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s,
 d

éf
in

ie
s 

pa
r 

le
 c

od
e 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
et

 le
s 

ar
ti

cl
es

 R
. 1

 à
 R

. 2
5 

et
 R

. 
81

 à
 R

. 8
5 

du
 c

od
e 

él
ec

to
ra

l. 
 

R
. 3

61
-3

 
X

 
X

 
X

 
X

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

20



   

10
 

 

T
ra

va
il 

p
én

it
en

ti
ai

re
 

 
 

 
 

 

A
ut

or
is

er
 le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 à
 tr

av
ai

ll
er

 p
ou

r 
le

ur
 p

ro
pr

e 
co

m
pt

e 
L

. 4
12

-4
 

X
 

X
 

 
 

C
la

ss
em

en
t /

 a
ffe

ct
at

io
n 

 
 

 
 

 

D
éc

id
er

 d
u 

cl
as

se
m

en
t 

ou
 d

u 
re

fu
s 

de
 c

la
ss

em
en

t 
au

 t
ra

va
il

 
ès

 a
vi

s 
de

 l
a 

co
m

m
is

si
on

 
pl

ur
id

is
ci

pl
in

ai
re

 u
ni

qu
e 

L
. 4

12
-5

 

R
. 4

12
-8

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

C
la

ss
er

 
au

 
tr

av
ai

l 
un

e 
pe

rs
on

ne
 

dé
te

nu
e 

tr
an

sf
ér

ée
 

co
nf

or
m

ém
en

t 
à 

la
 

dé
ci

si
on

 
de

 
cl

as
se

m
en

t 
du

 
ch

ef
 

de
 

l'é
ta

bl
is

se
m

en
t p

én
it

en
tia

ir
e 

de
 d

ép
ar

t, 
sa

uf
 p

ou
r 

un
 m

ot
if

 li
é 

au
 b

on
 o

rd
re

 e
t à

 la
 s

éc
ur

it
é 

de
 l'

ét
ab

lis
se

m
en

t. 
D

. 4
12

-1
3 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

 

 

L
. 4

12
-6

 

R
. 4

12
-9

 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

Su
sp

en
dr

e 
l'a

ff
ec

ta
tio

n 
de

 la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

su
r 

so
n 

po
st

e 
de

 tr
av

ai
l 

. 
L

. 4
12

-8
 

R
. 4

12
-1

5 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

S
ta

tu
er

 s
ur

 l
a 

de
m

an
de

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

so
uh

ai
ta

nt
 s

us
pe

nd
re

 s
on

 a
ff

ec
ta

ti
on

 s
ur

 s
on

 p
os

te
 d

e 
tr

av
ai

l 
et

 
 

L
. 4

12
-8

 

R
. 4

12
-1

4 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

su
r 

so
n 

po
st

e 
de

 t
ra

va
il 

en
 c

as
 d

e 
ce

ss
at

io
n 

de
 

pr
od

uc
ti

on
 

R
. 4

12
-1

7 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

 
 

 
 

 
 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
 

 Si
gn

er
 l

a 
co

nv
en

tio
n 

tr
ip

ar
tit

e 
a

de
rn

ie
r 

 

 

L
. 4

12
-1

1 

    

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

21



   

11
 

 

nt
 

R
. 4

12
-2

4 
X

 
X

 
 

 

Su
sp

en
dr

e 
le

 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

(s
er

vi
ce

 g
én

ér
al

) 
 

L
. 4

12
-1

5 

R
. 4

12
-3

3 
X

 
X

 
O

ff
ic

ie
r 

A
T

F
 

 

R
en

dr
e 

un
 a

vi
s 

, 
da

ns
 u

n 
dé

la
i 

de
 5

 j
ou

rs
, s

ur
 l

a 

pr
od

uc
ti

on
) 

R
. 4

12
-3

4 
X

 
X

 
 

 

pé
ni

te
nt

ia
ir

e 
 

L
. 4

12
-1

6 

R
. 4

12
-3

7 
X

 
X

 
 

 

 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

(s
er

vi
ce

 g
én

ér
al

) 
 p

ou
r 

in
ap

tit
ud

e 
ou

 i
ns

uf
fi

sa
nc

e 
pr

of
es

si
on

ne
ll

e,
 p

ou
r 

un
 m

ot
if

 é
co

no
m

iq
ue

 o
u 

te
na

nt
 

au
x 

be
so

in
s 

du
 s

er
vi

ce
 a

pr
ès

 c
on

vo
ca

ti
on

 à
 u

n 
en

tr
et

ie
n 

pr
éa

la
bl

e 

R
. 4

12
-3

8 
R

. 4
12

-3
9 

R
. 4

12
-4

1 
X

 
X

 
 

 

n)
 

R
. 4

12
-4

3 
R

. 4
12

-4
5 

X
 

X
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

. 4
12

-7
 

X
 

X
 

 
 

A
ut

or
is

er
 l

'u
ti

lis
at

io
n 

de
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 e
t 

ou
til

s 
m

is
 à

 d
is

po
si

tio
n 

pa
r 

le
 d

on
ne

ur
 d

'o
rd

re
 p

ou
r 

le
s 

ac
tiv

it
és

 e
n 

pr
od

uc
ti

on
 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

O
rg

an
is

er
 l

es
 m

ou
ve

m
en

ts
 p

ou
r 

as
su

re
r 

la
 p

ré
se

nc
e 

de
 l

a 
pe

rs
on

ne
 d

ét
en

ue
 a

u 
tr

av
ai

l 
ai

ns
i 

qu
e 

la
 s

ur
ve

il
la

nc
e 

et
 l

a 
sé

cu
ri

té
 s

ur
 le

s 
li

eu
x 

de
 tr

av
ai

l p
ou

r 
le

s 
ac

tiv
it

és
 e

n 
pr

od
uc

tio
n 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
A

T
F

 
 

Pr
oc

éd
er

 a
u 

ve
rs

em
en

t 
à 

la
 p

er
so

nn
e 

dé
te

nu
e 

de
s 

ré
m

un
ér

at
io

ns
 s

ur
 l

a 
ba

se
 d

es
 é

lé
m

en
ts

 t
ra

ns
m

is
 p

ar
 l

e 
do

nn
eu

r 
d'

or
dr

e 
et

 d
e 

la
 d

éc
la

ra
ti

on
 a

ux
 o

rg
an

is
m

es
 d

e 
sé

cu
ri

té
 s

oc
ia

le
, p

ou
r 

le
s 

ac
ti

vi
té

s 
en

 p
ro

du
ct

io
n 

 
R

. 4
12

-2
7 

X
 

X
 

 
 

au
x 

tr
av

au
x 

ef
fe

ct
ué

s 
pa

r 
le

s 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

  
D

. 4
12

-7
1 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

22



   

12
 

 

A
dr

es
se

r 
au

 s
er

vi
ce

 d
e 

l'i
ns

pe
ct

io
n 

du
 tr

av
ai

l, 
un

e 
ré

po
ns

e 
m

ot
iv

ée
 p

ré
ci

sa
nt

 le
s 

m
es

ur
es

 q
ui

 o
nt

 f
ai

t 
su

ite
 a

u 
ra

pp
or

t 
 a

in
si

 q
ue

 c
el

le
s 

qu
i s

er
on

t p
ri

se
s,

 a
cc

om
pa

gn
ée

s 
d'

un
 c

al
en

dr
ie

r 
de

 r
éa

lis
at

io
n 

D
. 4

12
-7

1 
X

 
X

 
 

 

O
bl

ig
at

io
ns

 e
n 

m
at

iè
re

 d
e 

sa
nt

é 
et

 d
e 

sé
cu

ri
té

 a
u 

tr
av

ai
l d

es
 p

er
so

nn
es

 d
ét

en
ue

s 
: 

 
Pr

en
dr

e 
le

s 
m

es
ur

es
 n

éc
es

sa
ir

es
 p

ou
r 

as
su

re
r 

la
 s

éc
ur

ité
 e

t 
pr

ot
ég

er
 l

a 
sa

nt
é 

ph
ys

iq
ue

 e
t 

m
en

ta
le

 d
es

 
pe

rs
on

ne
s 

dé
te

nu
es

 c
on

fo
rm

ém
en

t à
 l'

ar
ti

cl
e 

L
. 4

12
1-

1 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

V
ei

lle
r 

à 
l'a

da
pt

at
io

n 
de

 c
es

 m
es

ur
es

 p
ou

r 
te

ni
r 

co
m

pt
e 

du
 c

ha
ng

em
en

t 
de

s 
ci

rc
on

st
an

ce
s 

et
 t

en
dr

e 
à 

l'a
m

él
io

ra
ti

on
 d

es
 s

it
ua

tio
ns

 e
xi

st
an

te
s 

; 
 

E
va

lu
er

 l
es

 r
is

qu
es

 p
ou

r 
la

 s
an

té
 e

t 
la

 s
éc

ur
ité

 d
es

 p
er

so
nn

es
 d

ét
en

ue
s 

et
 é

la
bo

re
r 

un
 d

oc
um

en
t 

un
iq

ue
 

d'
év

al
ua

ti
on

 d
es

 r
is

qu
es

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
s 

en
 a

pp
li

ca
tio

n 
de

 l'
ar

ti
cl

e 
R

. 4
12

1-
1 

du
 c

od
e 

du
 tr

av
ai

l ;
 

 
M

et
tr

e 
uv

re
 le

s 
pr

in
ci

pe
s 

gé
né

ra
ux

 d
e 

pr
év

en
ti

on
 é

no
nc

és
 à

 l'
ar

tic
le

 L
. 4

12
1-

2 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

M
et

tr
e 

en
 p

la
ce

 u
ne

 o
rg

an
is

at
io

n 
et

 d
es

 m
oy

en
s 

im
m

ob
il

ie
rs

 e
t 

m
ob

il
ie

rs
 a

da
pt

és
, 

se
lo

n 
le

s 
co

nd
iti

on
s 

pr
év

ue
s 

da
ns

 le
 c

on
tr

at
 d

'im
pl

an
ta

ti
on

 ; 
 

A
m

én
ag

er
 l

es
 l

ie
ux

 d
e 

tr
av

ai
l 

de
 m

an
iè

re
 à

 c
e 

qu
e 

le
ur

 u
til

is
at

io
n 

ga
ra

nt
is

se
 l

a 
sé

cu
ri

té
 d

es
 p

er
so

nn
es

 
dé

te
nu

es
 c

on
fo

rm
ém

en
t à

 l'
ar

tic
le

 L
. 4

22
1-

1 
du

 c
od

e 
du

 tr
av

ai
l ;

 
 

M
ai

nt
en

ir
 l'

en
se

m
bl

e 
de

s 
in

st
al

la
tio

ns
 e

n 
bo

n 
ét

at
 d

e 
fo

nc
tio

nn
em

en
t  

D
. 4

12
-7

2 
X

 
X

 
 

 

In
fo

rm
er

 l
e 

pr
éf

et
 d

su
r 

un
 p

os
te

 d
e 

tr
av

ai
l 

si
tu

é 
su

r 
le

 
do

m
ai

ne
 a

ff
ec

té
 à

 l
'é

ta
bl

is
se

m
en

t 
pé

ni
te

nt
ia

ir
e 

et
 à

 s
es

 a
bo

rd
s 

im
m

éd
ia

ts
, 

ap
rè

s 
au

to
ri

sa
ti

on
 d

u 
m

ag
is

tr
at

 e
n 

ch
ar

ge
 

du
 d

os
si

er
 

 A
ut

or
is

er
 

un
e 

pe
rs

on
ne

 
co

nd
am

né
e 

à 
êt

re
 

af
fe

ct
ée

 
su

r 
un

 
po

st
e 

de
 

tr
av

ai
l 

si
tu

é 
su

r 
le

 
do

m
ai

ne
 

af
fe

ct
é 

à 
l'é

ta
bl

is
se

m
en

t p
én

it
en

tia
ir

e 
et

 à
 s

es
 a

bo
rd

s 
im

m
éd

ia
ts

, 
ch

ar
ge

 d
e 

so
n 

su
iv

i  

D
. 4

12
-7

3 
X

 
X

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
R

. 4
12

-7
8 

X
 

 
 

 

R
és

ili
er

 le
 c

on
tr

at
 d

'im
pl

an
ta

ti
on

 
  

R
. 4

12
-8

1 
R

. 4
12

-8
3 

X
 

 
 

 

M
et

tr
e 

en
 d

em
eu

re
 le

 c
oc

on
tr

ac
ta

nt
 d

ès
 c

on
st

at
at

io
n 

du
 n

on
-

 
R

. 4
12

-8
2 

X
 

X
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

23



   

13
 

 

 A
dm

in
is

tr
at

if
 

 
 

 
 

 

C
er

tif
ie

r 
co

nf
or

m
e 

de
s 

co
pi

es
 d

e 
pi

èc
es

 e
t l

ég
al

is
er

 u
ne

 s
ig

na
tu

re
 

D
. 2

14
-2

5 
X

 
X

 
 

 

M
es

u
re

s 
pr

é-
se

n
te

nc
ie

lle
s 

et
 p

os
t-

se
n

te
nc

ie
lle

s 
 

 
 

 
 

 

at
io

n 
de

s 

 

L
. 6

32
-1

  
+

 D
. 6

32
-5

 
X

 
X

 
 

 

ou
 a

dm
is

es
 a

u 
ré

gi
m

e 
du

 p
la

ce
m

en
t 

à 
l'e

xt
ér

ie
ur

, d
e 

la
 s

em
i-

li
be

rt
é 

ou
 d

e 
la

 D
D

SE
, 

 
L

. 4
24

-1
 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
G

ra
dé

 Q
S

L
 

 
L

. 2
14

-6
 

X
 

X
 

 
 

 c
on

da
m

né
e 

m
aj

eu
re

 lo
rs

qu
'u

ne
 p

re
m

iè
re

 p
er

m
is

si
on

 
de

 s
or

ti
r 

a 
ét

é 
ac

co
rd

ée
 p

ar
 le

 J
A

P
 e

n 
ap

pl
ic

at
io

n 
de

 l'
ar

tic
le

 7
12

-5
 d

u 
C

P
P,

 s
au

f 
dé

ci
si

on
 c

on
tr

ai
re

 d
e 

ce
 m

ag
is

tr
at

  
L

. 4
24

-5
 

+
 D

. 4
24

-2
2 

X
 

X
 

O
ff

ic
ie

r 
Q

S
L

 
G

ra
dé

 Q
S

L
 

on
 d

él
ég

at
ai

re
 

D
. 4

24
-2

4 
X

 
X

 
 

 

 
 P

E
 

 e
n 

ca
s 

d
 

D
. 4

24
-6

 
X

 
X

 
 

 

dé
te

nt
io

n 
pr

ov
is

oi
re

 e
t s

ai
si

ne
 d

u 
JA

P 
au

x 
fi

ns
 d

e 
re

tr
ai

t d
e 

to
ut

 o
u 

pa
rt

ie
 d

u 
bé

né
fi

ce
 d

u 
cr

éd
it 

de
 r

éd
uc

ti
on

 d
e 

pe
in

e,
 

en
 c

as
 d

e 
m

au
va

is
e 

co
nd

ui
te

 d
u 

co
nd

am
né

 p
en

da
nt

 s
a 

dé
te

nt
io

n 
pr

ov
is

oi
re

. 
D

. 2
14

-2
1 

X
 

X
 

 
 

G
es

ti
on

 d
es

 g
re

ff
es

 
 

 
 

 
 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

24



   

14
 

 

H
ab

il
ite

r 
le

s 
ag

en
ts

 d
u 

gr
ef

fe
 p

ou
r 

ac
cé

de
-

25
-

li
bé

ré
e 

L
. 2

12
-7

 
L

. 5
12

-3
 

 
X

 
 

 
 

H
ab

il
ite

r 
sp

éc
ia

le
m

en
t 

de
s 

ag
en

ts
 d

es
 g

re
ff

es
 p

ou
r 

ac
cé

de
r 

au
 f

ic
hi

er
 j

ud
ic

ia
ir

e 
na

ti
on

al
 a

ut
om

at
is

é 
de

s 
au

te
ur

s 
d'

in
fr

ac
tio

ns
 s

ex
ue

ll
es

 o
u 

vi
ol

en
te

s 
(F

IJ
A

IS
) 

af
in

 d
e 

vé
ri

fi
e

-5
3-

pe
rs

on
ne

 li
bé

ré
e 

   
L

. 2
12

-8
 

L
. 5

12
-4

 
X

 
 

 
 

R
ég

ie
 d

es
 c

om
pt

es
 n

om
in

at
if

s  
 

 
 

 
 

A
ut

or
is

er
 l

e 
ré

gi
ss

eu
r 

de
s 

co
m

pt
es

 n
om

in
at

if
s 

à 
no

m
m

er
 u

n 
ou

 p
lu

si
eu

rs
 m

an
da

ta
ir

es
 s

up
pl

éa
nt

s,
 e

t 
à 

dé
si

gn
er

 
 

R
. 3

32
-2

6 
X

 
X

 
 

 

A
ut

or
is

er
 l

e 
pr

él
èv

em
en

t 
pa

r 
le

 r
ég

is
se

ur
 d

es
 c

om
pt

es
 n

om
in

at
if

s 
de

 t
ou

te
 s

om
m

e 
à 

la
 d

em
an

de
 d

es
 p

er
so

nn
es

 
dé

te
nu

es
 

 
R

. 3
32

-2
8 

X
 

X
 

 
 

R
es

so
ur

ce
s 

hu
m

ai
n

es
 

 
 

 
 

 

 
 

D
. 2

21
-6

 
X

 
X

 
 

 

A
ff

ec
te

r 
de

s 
pe

rs
on

ne
ls

 d
e 

su
rv

ei
ll

an
ce

 e
n 

U
S

M
P 

et
 S

M
PR

, a
pr

ès
 a

vi
s 

de
s 

m
éd

ec
in

s 
re

sp
on

sa
bl

es
 d

e 
ce

s 
st

ru
ct

ur
es

.  
 

D
. 1

15
-7

 
X

 
X

 
 

 

G
E

N
E

S
IS

 
 

 
 

 
 

D
és

ig
ne

r 
in

di
vi

du
el

le
m

en
t e

t 
ha

bi
lit

er
 s

pé
ci

al
em

en
t l

es
 p

er
so

nn
el

s 
pé

ni
te

nt
ia

ir
es

 e
n 

ch
ar

ge
 d

u 
gr

ef
fe

, e
n 

ch
ar

ge
 d

e 
la

 
ré

gi
e 

de
s 

co
m

pt
es

 n
om

in
at

if
s,

 e
n 

ch
ar

ge
 d

e 
l'e

nc
ad

re
m

en
t ;

 l
es

 p
er

so
nn

el
s 

de
 s

ur
ve

il
la

nc
e 

; 
le

s 
ag

en
ts

 d
u 

SP
IP

 ; 
le

s 
ag

en
ts

 d
e 

la
 P

JJ
 

 ; 
le

s 
pe

rs
on

ne
ls

 d
es

 g
ro

up
em

en
ts

 p
ri

vé
s 

ag
is

sa
nt

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 

de
 l

a 
ge

st
io

n 
dé

lé
gu

ée
 

po
ur

 a
cc

éd
er

 à
 

G
E

N
E

S
IS

 d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

e 
le

ur
s 

m
is

si
on

s 

R
. 2

40
-5

 
X

 
X

 
 

 

 

Centre Pénitentiaire de Paris La Santé - 75-2024-08-05-00001 - Décision su chef d'établissement pouvant faire l'objet d'une délégation

de signature 

en vertu des dispositions du code pénitentiaire (R. 113-66 ; R. 234-1)

25



Cour d'appel de Paris

75-2024-08-01-00005

Décision

portant délégation de signature pour le

fonctionnement du pole chorus

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 26



1 

  

 

 

 

 
 
 
 

Paris, le 1er août 2024 

 
 

DÉCISION 

PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE 

POUR LE FONCTIONNEMENT DU POLE CHORUS 

 

 

Le premier président de la cour d’appel de Paris, Jacques Boulard, 

La procureure générale près ladite cour, Marie-Suzanne Le Quéau, 

 

Vu le code de l'organisation judiciaire et notamment ses articles R. 312-70 (rôle et missions des 

services administratifs régionaux), R. 312-166 (ordonnancement secondaire des dépenses et 

recettes), R. 312-67 (compétences en matière de marchés publics), R. 312-69 (absence ou 

empêchement du premier président) ; 

 

Vu la loi organique n°2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances, modifiée par la loi 

organique n°2005-779 du 12 juillet 2005 ; 

 

Vu la loi organique n°2021-1836 du 28 décembre 2021 relative à la modernisation de la gestion 

des finances publiques ; 

 

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable 

publique ; 

 

Vu les articles R-312-65 et suivants du code de l’organisation judiciaire ; 

 

Vu le décret du 11 juillet 2022 portant nomination de M. Jacques Boulard aux fonctions de 

premier président de la cour d’appel de Paris ; 

 

Vu le décret du 31 juillet 2023 portant nomination de Mme Marie-Suzanne Le Quéau aux 

fonctions de procureure générale de la cour d’appel de Paris ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 27



2 

  

DECIDENT : 
  

Article 1er : Délégation de signature est donnée aux agents figurant nominativement dans 

l’annexe 1 de la présente décision à l’effet de signer les actes d’ordonnancement secondaire 

en dépenses et en recettes exécutés par le Pôle Chorus hébergé au service administratif 

régional de la cour d’appel de Paris.  

 

Sont exclus de cette délégation, les ordres de réquisition du comptable public assignataire et 

les décisions de passer outre aux refus de visa du contrôleur financier local. 

 

Article 2 : Délégation de signature est donnée aux agents figurant nominativement dans 

l’annexe 1 de la présente décision, dans les conditions de seuil indiquées, à l’effet de signer les 

bons de commande, actes relevant du pouvoir adjudicateur, exécutés par le pôle Chorus.  

 

Article 3 : La présente décision sera notifiée aux bénéficiaires de la délégation et transmise au 

comptable assignataire de la dépense de la cour d’appel de Paris hébergeant le pôle Chorus et 

au contrôleur financier régional. 

 

Article 4 : Le premier président et la procureure générale près ladite cour chargent, 

conjointement, le directeur délégué à l'administration régionale judiciaire de l’exécution de la 

présente décision qui sera affichée dans les locaux de la cour au service administratif régional 

et publiée aux recueils des actes administratifs des préfectures de Paris, de la Seine-et-Marne, 

de l’Essonne, de la Seine-Saint-Denis, du Val-de-Marne et de l’Yonne. 

 

 

 

 

 

 

La procureure générale 

Signé 

 

Le premier président 

Signé 

Marie-Suzanne LE QUEAU Jacques BOULARD 

 

          

     

  

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 28



3 

  

Annexe 1 – Agents bénéficiaires de la délégation de signature des chefs de la cour d’appel de Paris pour signer les actes d’ordonnancement secondaires dans 

Chorus (programme 0166, programme 0101) :  

 

Chefs de service 
 

NOM PRENOM CORPS/GRADE FONCTION ACTES SEUIL (le cas échéant) 

MARQUES 

SALOIO 
Victor 

Directeur des services de 

greffe judiciaires 

Responsable de la gestion budgétaire en 

charge du département budgétaire, 

comptable et des marchés publics 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

AZEMA Thomas 
Directeur des services de 

greffe judiciaires 

Directeur des services de greffe judiciaires 

placé 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

CRESSON Bertrand 
Directeur des services de 

greffe judiciaires 
Responsable de la gestion budgétaire 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

LALMAS Anaïs 
Directrice des services 

de greffe judiciaires 
Responsable de la gestion budgétaire 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

BOYER Valérie 
Directrice des services 

de greffe judiciaires 

Directrice des services de greffe judiciaires 

placée 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 29



4 

  

MARGUERITTE Thomas 
Directeur des services de 

greffe judiciaires 

Responsable de la gestion budgétaire et des 

marchés publics 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

MORENO-

MARTOS 
Teresa Contractuel A Contrôleur de gestion / Data analyst 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

PRETET Laurie 
Directrice des services 

de greffe judiciaires 
Responsable de la gestion budgétaire 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

SABATHE Sébastien 
Directeur des services de 

greffe judiciaires 

Responsable de la gestion budgétaire chargé 

de mission frais de justice 

Tout acte dans 

Chorus 

Aucun seuil pour 

l’ordonnancement 

secondaire délégué 

 
  

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 30



5 

  

 
Responsables des Engagements Juridiques 

NOM PRENOM CORPS/GRADE FONCTION ACTES SEUIL (le cas échéant) 

CAURO Delphine 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, des recettes et des 

engagements de tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

EUSTACHE Anaïs 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, des recettes et des 

engagements de tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

GILLES Séverine 
Secrétaire 

Administrative 
Faisant fonction de responsable de la gestion budgétaire adjoint 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

GAUDY                                                                                                             Béatrice Greffière 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, de la comptabilité 

auxiliaire des immobilisations, des recettes et des engagements de 

tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

GICQUEL Sophie 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, de la comptabilité 

auxiliaire des immobilisations, des recettes et des engagements de 

tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

JAGODZINSKI Martine Greffière 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, des recettes et des 

engagements de tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

MAIGNAN Christelle 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, des recettes et des 

engagements de tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

MALHERBE Viviane 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, des recettes et des 

engagements de tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

REMIL Najet 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, des recettes et des 

engagements de tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

SIBADO Mélissa 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement et de la comptabilité 

auxiliaire des immobilisations 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 31



6 

  

STASZICK Christelle 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, des recettes et des 

engagements de tiers 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

WALTER Virginia 
Secrétaire 

Administrative 

Responsable des engagements juridiques, des certifications de 

service fait, des demandes de paiement, des recettes et des 

engagements de tiers et de la comptabilité auxiliaire des 

immobilisations 

Tout acte de 

validation dans 

Chorus 

Aucun seuil pour la 

signature des bons de 

commande 

 

Gestionnaires 
 

 

NOM PRENOM CORPS/GRADE FONCTION ACTES 
SEUIL (le cas 

échéant) 

ATTALI Sandra 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

AVRAM Elena 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

AYUB Aïcha Vacataire 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

BASTARD Marc Adjoint Administratif 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

BENABI Wassila 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

BERIGUETE 

CARBALLO 
Florian Adjoint Administratif 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

BOGARD Karine 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

BOULE Laure 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

DALSCENT Valérie 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

DEMARTHE Martine Contractuelle C 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

DEROCHE Véronique 
Adjointe 

Administrative 
Gestionnaire contrôle interne financier Tout acte dans Chorus Aucun seuil 

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 32



7 

  

ELHOUARI Céline 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

ESSIANE Wilfried Contractuel B Gestionnaire contrôle interne financier 
Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

FRICKERT Caroline 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

GREGOIRE  Olivier  Adjoint Administratif 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

GUIGNET Julien 
Adjoint Administratif 

placé 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

GRAINE Catherine 
Adjointe 

administrative  

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

HABASSI Leila 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

HADDAD  Sonia 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

HAMMAOUI Akim Adjoint Administratif 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

JONVAL Vincent Adjoint Administratif 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

IMOUMENACENE Kamelia 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

LE CANN Carole 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

LUMON Priscilla Contractuelle C 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

METAYER Jean-Patrick Adjoint Administratif 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

MOULETTE Daniella 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

NEVE Suzanne 
Adjointe 

administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

NIANZI-GAULARD Célia 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

POHIL Mathilda 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 33



8 

  

RAJAONARIVELO Jocelyne 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

RENAUT Nathalie 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

ROBERT Laura 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

RYDENG Séverine 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

SAMBA Nicaise Adjoint Administratif 
Gestionnaire des        engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

SEDECIAS Lydia 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

TANZE Maximine 
Adjointe 

Administrative 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

TRAN DU PHUOC 
Jean-

Philippe 
Adjoint Administratif 

Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

ZEID Dina Contractuelle C 
Gestionnaire des engagements juridiques et des 

demandes de paiement 

Tout acte de gestion 

dans Chorus 
Aucun seuil 

 

Nb : l’intitulé des fonctions est indicatif, ils peuvent être modifiés selon l’organisation retenue. Un même agent, outre le (la) responsable du pôle, peut occuper plusieurs 

fonctions selon ses rôles et habilitations dans Chorus. Pour assurer la continuité du service, il doit y avoir au moins deux agents (y compris le (la) responsable du pôle 

chorus) habilités à signer chacun des actes (la signature correspondant à l’opération de validation dans Chorus qui est effectuée en personne par l’agent ayant reçu 

délégation de signature). 

 

Cour d'appel de Paris - 75-2024-08-01-00005 - Décision

portant délégation de signature pour le fonctionnement du pole chorus 34


